
  z kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně 
 

06. října 2024          27. neděle v mezidobí    40/2024 
 

Pořad bohoslužeb: 

 

Ne: 11.00 h 

St: 17.45 h (kromě července a srpna) 

So: 17.45 h 

             QR kóde webu farnosti 

 

27. 9. Papežův projev na univerzitě v Lovani 
 
Studium je vždy cestou k poznání sebe sama i druhých. Existuje však 
také společný styl, který lze sdílet v univerzitní komunitě. Člověk stu-
duje společně: s těmi, kteří studovali přede mnou – s vyučujícími, se 
spolužáky, kteří jsou dále přede mnou - s těmi, kteří studují vedle 
mě, v učebně. Kultura jako péče o sebe sama zahrnuje péči o druhé. 
Mezi studenty a profesory neprobíhá žádná válka, probíhá dialog, ně-
kdy je trochu vyhrocený, ale probíhá a díky dialogu univerzitní ko-
munita roste. Za druhé: proč studovat. Existuje důvod, který nás po-
hání, a cíl, který nás přitahuje. Musí být dobré, protože na nich závisí 
smysl studia, na nich závisí směřování našeho života. Někdy studuji 
proto, abych našel takovou práci, ale nakonec podle toho i žiji. Stá-
váme se „zbožím“, žijeme ve funkci práce. Nežijeme proto, abychom 
pracovali, ale pracujeme proto, abychom žili; to se snadno řekne, ale 
vyžaduje to odhodlání důsledně to uvádět do praxe. A toto slovo dů-
slednost je velmi důležité pro každého, ale zejména pro vás studenty. 

Musíte se naučit tomuto postoji důslednosti, být důslední. Za 
třetí: pro koho studovat. Pro sebe? Abyste se zodpovídali ostatním? 
Studujeme proto, abychom byli schopni vzdělávat a sloužit druhým, 
a to především službou kompetenci a autoritě. Než si položíme 
otázku, zda studujeme pro něco, zabývejme se tím, zda někomu slou-
žíme. Dobrá otázka pro vysokoškolského studenta: Komu sloužím, 
sobě? Nebo mám srdce otevřené pro jinou službu? Pak univerzitní 
titul svědčí o schopnosti sloužit obecnému dobru. Studuji pro sebe, 
abych pracoval, abych byl užitečný, pro společné dobro. A to musí 
být velmi vyvážené, velmi vyvážené! Milí studenti, je pro mě radostí, 

že se s vámi mohu podělit o tyto úvahy. A když tak činíme, vnímáme, že 
existuje větší skutečnost, která nás osvěcuje a přesahuje: pravda. Co je 
to pravda? Tuto otázku položil Pilát. Bez pravdy ztrácí náš život smysl. 
Studium má smysl, když hledá pravdu, když se ji snaží najít, ale s kri-
tickým rozumem. Ale pravda, abychom ji našli, potřebuje tento kritický 
postoj, abychom se mohli posunout vpřed. Studium má smysl, když 
hledá pravdu, nezapomínejte. A tím, že ji hledá, chápe, že jsme stvořeni 
k tomu, abychom ji našli. Pravda se dává nalézt: je vstřícná, je do-
stupná, je velkorysá. Pokud se vzdáme společného hledání pravdy, 
stává se studium nástrojem moci, ovládání druhých. A přiznám se vám, 
že mě mrzí, když kdekoli na světě nacházím univerzity, které mají stu-
denty připravovat pouze na to, aby získali nebo měli moc. Je to příliš 
individualistické, bez společenství. Alma mater je univerzitní společen-
ství, univerzita, to, co nám pomáhá vytvářet společnost, vytvářet bratr-
ství. Studium bez společného (hledání pravdy) neslouží, spíše ovládá. 
Naopak pravda nás činí svobodnými (srov. J 8,32). Milí studenti, chcete 
svobodu? Buďte hledači a svědky pravdy! Snažte se být věrohodní a 
důslední prostřednictvím těch nejjednodušších každodenních rozhod-
nutí. Tak se tato univerzita každý den stane tím, čím chce být, katolic-
kou univerzitou! A pokračujte, pokračujte a nevstupujte do bojů s ideo-
logickými dichotomiemi, ne.  
 
Termíny sobotních akcí pro děti v roce 2024 
16. 11., 14. 12. Program akcí budeme ještě specifikovat. 
Posvícení  
V neděli 13. října 2024 budeme si připomínat 85. výročí posvěcení na-
šeho kostela. Hlavní celebrant bude biskup Karel Herbst. 
Návštěva otce arcibiskupa 
V neděli 24. listopadu pan arcibiskup bude sloužit mši svatou v našim 
kostelem. 
Děkujeme všem, kteří přispěli do sbírky pro oběti povodní. Minulou 
neděli se v našem kostele vybralo celkem 12435 Kč. 

 
Vzpomínkové setkání k příležitosti 1. nebeských narozenin o. 
Cútha v neděli 27. 10. v 16:00 na hřbitově Vinoř. Poté v centru Maria-
poli bude mše sv., hlavní celebrant bude nuncius Jude Thadeus Okolo. 
 
Týdeník kvazifarnosti sv. Vojtěcha na Balkáně  

Křižíkova 57, 186 00 Praha 8 – Karlín  

www.farnost-nabalkane.cz 

Email: farnost.nabalkane@gmail.com, tel: 222 743 517.  

Stránku připravili: P. Stefano, P. Marco 


	2024 40 27. neděle v mezidobí

